**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra občanské výchovy a filozofie**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**ROZDÍLY V CHÁPÁNÍ CTNOSTI U PLATÓNA,
ARISTOTELA A AURELIA AUGUSTINA**

**DIFFERENCES IN PLATO'S, ARISTOTLE'S AND AURELIUS
AUGUSTINUS' UNDERSTANDING TO VIRTUE**

**Blanka Kavanová**

**Vedoucí práce: PhDr. Miloslava Blažková, Csc.**

**Praha 2011**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s využitím literatury a pramenů uvedených v seznamu použité literatury.

V Praze dne 12.4.2011

Blanka Kavanová

Děkuji vedoucí práce, paní PhDr. Miloslavě Blažkové, Csc. za cenné rady a krásný přístup.

# Obsah

Slovo úvodem..... 5
1. Platón: Ctnost jako dobrost ..... 6
1.1 Platónovo pojetí duše, dobra a péče o duši ..... 6
1.2 Ctnost ..... 9
1.2.1 Rozumnost..... 11
1.2.2 Spravedlnost..... 12
1.2.3 Statečnost ..... 15
1.2.4 Moudrost ..... 16
2. Aristotelés: Ctnost jako činnost ..... 18
2.1 Blaženost jako nejvyšší dobro a Aristotelovo pojetí slasti..... 18
2.2 Ctnosti mravní a rozumové ..... 21
2.2.1 Ctnosti mravní: Ctnost jako střednost ..... 23
2.2.1.1 Statečnost ..... 25
2.2.1.2 Uměřenost ..... 26
2.2.1.3 Štědlost a velkorysost ..... 27
2.2.1.4 Ctnost v soužití..... 28
2.2.1.5 Spravedlnost..... 30
2.2.2 Ctnosti rozumové ..... 31
2.2.2.1 Umění ( <i>ars, techné</i> )..... 32
2.2.2.2 Vědění ( <i>scientia, epistémé</i> ) ..... 32
2.2.2.3 Rozumnost ( <i>prudentia</i> ) ..... 33
2.2.2.4 Moudrost ( <i>sapientia</i> )..... 34
2.2.2.5 Rozumění ( <i>intellectus</i> ) ..... 35
3. Aurelius Augustinus: Ctnost jako Boží milost..... 36
3.1 Rané křesťanství a odkaz platonismu..... 36
3.2 Pravá filosofie jako pravé náboženství..... 38
3.3 Augustinovy ctnosti..... 40
3.3.1 Moudrost (opatrnost, <i>prudentia</i> ) ..... 41
3.3.2 Střídmost (mírnost, <i>temperantia</i> ) ..... 42
3.3.3 Spravedlnost ( <i>iustitia</i> ) ..... 44
3.3.4 Statečnost (síla, <i>fortitudo</i> ) ..... 45
3.3.5 Křesťanské ctnosti: Víra, naděje a láska ..... 46
Závěr..... 48
POUŽITÁ LITERATURA..... 49
ANOTACE..... 51
ANNOTATION ..... 52

## Slovo úvodem

Přestože se stal pojem ctnosti dnešnímu člověku spíše jakousi ozvěnou archaických a dávno zapomenutých dob, nic to nemění na její podstatě, kterou je život a konání ve shodě s dobrem, sledující nejvyšší cíle, ke kterým směřuje duše. A čím více jsou tradiční hodnoty a ctnosti vytlačovány jako zastaralé a z materiálního hlediska neužitečné, o to více je třeba je s vytrvalostí připomínat a opět přivádět k životu, má-li být lidská existence na tomto světě smysluplná. Proto i tato práce chce být alespoň letným návratem ke kořenům evropské vzdělanosti a duchovní tradice. Jejím cílem je nastínění pojetí ctnosti tří velkých myslitelů, Platóna, Aristotela a Aurelia Augustina, s přihlédnutím k tomu, co je jejich vnímání ctnosti společné a co je naopak rozděluje.

Ve volbě tématu jsem postupovala od Augustina Aurelia (384-322 př. Kr.), jehož filosofie důmyslně propojená s teologií mě již v minulosti zaujala a zdála se být zajímavým východiskem pro budoucí zkoumání křesťanských kořenů evropské myšlenkové tradice. Tyto kořeny sahají až do antiky, a proto se ke srovnání Augustinova pojetí velmi hodí právě nadčasové myšlení Platóna (427-347 př. Kr.) a jeho žáka Aristotela (384-322 př. Kr.), z nichž první se později stalo východiskem pro formování a rozvíjení křesťanské nauky v období patristiky, druhé v období scholastiky. Cílem této práce je zjistit, jak se zejména tradiční ctnosti – rozumnost, spravedlnost, statečnost a moudrost – vyvíjely a proměňovaly. Jako základ srovnání poslouží Platónovo pojetí ctnosti, které je ovlivněno dobovou provázaností života jedince s *polis*, dualitou hmotného světa a světa idejí a vůdčí rolí dobra. Bude porovnáváno s pojetím Aristotela, který byl sice Platónovým žákem a současníkem, ale také velkým kritikem jeho světa idejí. Cílem srovnání tedy bude ukázat, nakolik se Aristotelovo pojetí shoduje se sókratovsko-platónským myšlením a do jaké míry je naopak prodchnuto pověstnou Aristotelovou vědeckostí a systematičností. Poslední část práce bude věnována odkazu platónského myšlení, rozvíjenému v rámci díla Aurelia Augustina několik set let po Platónově smrti a porovnání toho, které Platónovy myšlenky tento velký křesťanský myslitel považoval za pro křesťanství přínosné a které naopak odmítal jako pohanské. Zajímavým bodem srovnání bude odklon od spoléhání na vlastní síly ve prospěch Boží milosti.

# 1. Platón: Ctnost jako dobrost

## 1.1 Platónovo pojetí duše, dobra a péče o duši

Výklad o ctnosti je u Platóna třeba začít u duše, neboť právě ona je nositelkou ctnosti a, řečeno s Janem Patočkou, „věčným hledačem“ dobra a pravdy. Duše je tím, co dává člověku život; je počátkem a zdrojem pohybu sobě i vnějším věcem a od této vlastnosti se odvozuje její nesmrtelnost (XXI. s. 34-35). A právě z tohoto pohybu lze odvodit také primát duše nad tělem; protože je duše „totéž jako první vznik a pohyb věcí přítomných i minulých i budoucích“ (XXVII. s. 279), je zároveň příčinou veškeré změny a pohybu, což ukazuje k tomu, že duše a její úkony, jakými jsou povaha, mravy, hnutí vůle, úsudky, pravdivá mínění, pečování nebo paměť, jsou dřívější a proto duše vládne a tělo je ovládáno. Takto je duše „příčinou věcí dobrých i zlých, krásných i ošklivých, spravedlivých i nespravedlivých“ (XXVII. s. 279-280) v závislosti na výchově. Tělo je pak tím, co duši spoutává a přispívá k její nedokonalosti, je jakýmsi vězením duše (XX. s. 18), žalářem vytvořeným žádostmi (XX. s. 48). Proto je třeba, aby se duše, která je „příbuzná s tím, co je božské, nesmrtelné a věčně jsoucí“ (XXVI. s. 464), oprostila od všeho, co ji poskvřňuje a vydala se vstříc požadavku „poznej sám sebe“ (XVI./a s. 55). Tento mravní požadavek se týká právě duše, která je naší podstatou.

Výjimečné je postavení duše i v rámci Platónovy nauky o světě idejí; duše je zde jakousi spojnicí mezi tímto ideálním světem a světem smyslovým; do prvního duše náleží svou myslí a poznáváním, ve kterých záleží její dobrost, *areté* (XIII. s. 161), ke druhému svými smysly a žádostmi. Proto je třeba o duši pečovat, aby více lnula k dobru, byla mravně odpovědnou a nenechala se strhávat žádostmi k nezřízenosti.

Duše je tvořena třemi složkami (XXVI. s. 199-208), na jejichž vzájemném poměru sil záleží ctnost duše. První a pro ctnost nejdůležitější je rozumová složka; ta slouží k poznávání a uvažování a měla by být rozumné duši částí vládající. Druhá je složka vybízející, která se v poblouznění žene za slastí a naplněním svých tužeb a žádostí. Třetí složkou je srdatost neboli vznětlivá složka, *thymos*, z níž pochází hněv, prudkost, ctižádost, statečnost i stud. Pokud se jí dostane vhodné

výchovy, je tato složka pomocnicí rozumové části. Pokud je jí ponechána svoboda, stává se duše naopak hrubou.


[…]


Účelem těchto třech ctností je snaha dospět prostřednictvím dobrého života věčně k blaženosti, která se však liší od Aristotelovy blaženosti tím, že se nachází mimo smyslový svět. Cestu k ní otevřel sám Bůh v podobě Krista a dal v ní lidem naději na dosažení tohoto cíle (III. s. 355). Této blaženosti lze dosáhnout jediné prostřednictvím víry, která se projevuje láskou a zejména skutky. Láska totiž působí, že člověk správně miluje a správně doufá (II. s. 148), a tím ho činí lepším a

způsobilejším v hledání pravdy i spravedlivé službě bližním (IV. s. 273). Působením Boží lásky si zároveň uvědomujeme svou slabost, což napomáhá soucítu s druhými. Proto je soucit pro Augustina v souladu s rozumem, pokud se člověk rmoutí se zarmoucenými, aby jim projevil účast (III. s. 295).

V souvislosti s láskou k bližnímu je v kontextu křesťanské etiky důležitý i pojem *almužny*. Jsou jí rozličné skutky milosrdenství, a to nejen poskytnutí hmotné pomoci potřebným či potěšení smutného, ale i odpuštění těm, kdo se proti nám provinili nebo dokonce napomenutí či trest, který je viníkovi k užítku (srov. II. s. 112). Avšak aby almužna nebyla jen pouhým darem, je potřeba dobrý a správný úmysl dárce, tedy aby motivací konání byla láska k bližnímu (IX. s. 510-511). S almužnou by však měl člověk podle Augustina začít u sebe, a to tím, že si uvědomí vlastní ubohost, vydá se spravedlivému Božímu soudu (II. s. 124) a odpustí ostatním, aby mohlo být odpuštěno jemu Bohem. Augustin však zároveň upozorňuje, že bez dobrého života není žádná almužna k užítku, protože kdo „miluje nepravost, nenávidí svou duši, (...) když ji miluje podle světa, nenávidí ji podle Boha“ (II. s. 125); kdo naopak svou duši miluje podle Boha, dá jí almužnu.

Ve zkoumání zbožnosti Augustin dochází k závěru, že mimo projevů víry, naděje a lásky jsou Bohu nejmilejší kajícnost a skutky milosrdenství; Bůh totiž nepotřebuje lidské oběti a to, „že Bůh je správně uctíván, prospívá člověku, nikoli Bohu“ (III. s. 318). V tomto pojetí se shoduje s Platónem, který shledává, že vše dobré pochází od bohů a my jim tedy nemůžeme obětovat nic, co by oni potřebovali nebo co by jim prospělo, nicméně lidské modlitby, oběti a zbožné úkony jsou jim milé (XIX./a s. 31-32). I když tedy zbožnost nebývá uváděna ve výčtu platónských ctností (XIII. s. 353), přesto je pro Platóna důležitou součástí lidského života i celkové dobroti. To je patrné i z mýtu o Éru z Pamfýlie, kde je slibována duším po smrti desetinásobná odměna za spravedlnost a zbožnost (XXVI. s. 469). Augustinus by jistě souhlasil i s Platónovým tvrzením: „ať nás nikdy nikdo nepřemluví, že je pro smrtelné pokolení nějaká důležitější složka zdatnosti nežli zbožnost“ (XVII./a s. 29).

## Závěr

Cílem této práce bylo srovnání pojetí ctnosti u Platóna, Aristotela a Aurelia Augustina. Bylo ukázáno, že navzdory rozdílným metodikám a východiskům jednotlivých myslitelů je u nich možno nalézt mnoho společného. Spojuje je především jejich láska k pravdě a touha povznesení člověka k vyšším mravním ideálům. Všichni tři jsou ve svém hledání motivováni věděním o nejvyšším dobru, které je cílem jejich života, ať už je jím Bůh, idea dobra nebo blaženost. Každý z nich přikládá velký význam výchově a vzdělávání, neboť právě výchova je základem budoucí ctnosti. Ctnostného života je pak třeba dosáhnout soustavnou činností, tedy poznáváním věcí proměnných i neměnných, sebepoznáváním a umrtvováním svých žádostí, což se vždy děje za určité účasti Boha, ať už je dárcem vloh nebo nezasloužené milosti. Pro každého z filosofů je důležitý i vztah k druhým, ať už jde o spravedlnost a občanské ctnosti či lásku k bližnímu a prokazování skutků milosrdenství.

Všichni zmínění filosofové se s drobnými obměnami shodují i v základní čtveřici ctností – řadí k nim spravedlnost, statečnost, moudrost a rozumnost alterující s uměřeností, tedy *sófróné*. I přes určité proměny v chápání tyto ctnosti zůstávají pevným základem mravního života, který směřuje k dobrému jednání a tím i dobrému životu. Zdá se tedy, že podstata mravnosti zůstává svým způsobem universální a neměnná, ať už je vykládána z Platónova idealistického pohledu, z hlediska Aristotelova vědeckého zkoumání nebo z perspektivy obráceného křesťana Augustina, okouzleného krásou Boží milosti. To, co utváří mravní osobnost, tedy jakýsi vyšší princip, je všem společné bez ohledu na dobu, pozici, pojmosloví nebo vyznání. Obzvláště u Platóna a Augustina však nacházíme nadto zvláštní souznění a specifický vztah - slovy Františka Novotného, „platónská filosofie a křesťanské zjevení se mají k sobě jako otázka a odpověď, jako pravda lidsky hledaná a pravda božsky daná i dosvědčená“ (XIV. s. 179).

I v dnešní době jsou neměnné principy mravnosti stále přítomny hluboko v lidské duši, i když jsou čím dál častěji překryty konzumním způsobem života. O to více je třeba, aby ti, kteří jsou si i dnes vědomi pravých hodnot, byli „solí země“, tedy těmi, kdo pomohou zaslepeným rozpomenout se na život, který má smysluplný cíl.
