Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Jméno studenta: **Blanka Kavanová**

Název práce: Rozdíly v chápání ctnosti u Platóna, Aristotela a Aurelia Augustina

Jméno vedoucího práce:

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Slovní ohodnocení

Práci by prospělo, kdyby se autorka pokusila uvést danou problematiku do širšího historicko-kulturního kontextu.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Slovní ohodnocení

Autorka de facto nepracuje se sekundární literaturou. Chybí tu základní práce vydané nyní i česky, např. Endre von Ivánka, Plato christianus. Opomíjí také význam novoplatonismu, který byl prostředníkem mezi platonismem a Augustinovou filosofií.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Slovní ohodnocení

Práce je po stylistické a jazykové stránce v pořádku. Neovládá však tradiční způsob citování z Platónových a Aristotelových děl založených na paginaci ve vzorové edici, např. 331a u Platóna.

IV. Otázky k obhajobě

Jaký význam měl neoplatonismus pro formování Augustinovy filosofie a jeho pojetí ctnosti?

Jaký je rozdíl mezi rolí filosofie u Platóna a Augustina?

Navržená známka

2

Datum

7.5 2011

Podpis oponenta práce